

Ad hoc gruppe Amagerbrogade, Amager Øst lokaludvalg

Tovholder: Randi Sørensen

Forslag til **Kommissorium:**

Formål:

Ad hoc. gruppen arbejder for at skabe bred dialog og borgerinddragelse om projektet Amagerbrogade som hande!sgade.

Udgangspunktet for gruppens arbejde er at bevare/genskabe Amagerbrogade som en levende hande!sgade med en spændende udbud af butikker i respekt for det særlige kendetegn og den særlige charme den nuværende Amagerbrogade har.

Gruppen arbejder for at bevare Amagerbrogade som en levende, livlig, behagelig, inspirerende gade hvor det er trygt at færdes for alle brugere.

Gruppen arbejder på mandat af lokaludvalget og har ingen selvstændig beslutningsret. Gruppen orienterer løbende Miljø og Plan gruppen og lokaludvalget om dens aktiviteter.

Gruppen understøtter lokaludvalgets bestræbelser på at skabe borgerinddragelse, borgerdialog og information om udviklingen af Amagerbrogade projektet.

Gruppen giver input til den repræsentation lokaludvalget har i den kommunale følgegruppe og omvendt formidler ad. hoc. gruppen viden og information fra den kommunale følgegruppen til en bredere kreds af borgere.

Gruppen understøtter lokaludvalgets arbejde med at få et godt samarbejde med kvartersmanageren, herunder at afsøge mulighederne for at arbejde med Business Improvement District (BID)

Gruppen arbejder på at skabe muligheder for kunst i gadebilledet og bidrager til en fortsat udvikling af facadeforbedringer, bl.a gennem fortsættelse af Facadeprisen (se denne)

Gruppen bidrager til at understøtte handelslivet bestræbelser på en effektiv organisering af butikkerne på Amagerbrogade og tilstødende gader

Målgruppe:

alle interesserede borgere på Amager, herunder også lokaludvalgsmedlemmer, også gerne fra AVLU.

Mødevirksomhed:

Der holdes møder efter behov

Sekretariatsbistand:

Der ydes bistand til indkaldelse af møder og referatskrivning ift. ad hoc gruppen. Der bistås med dataindsamling og kontakt til forvaltningen i det omfang det er nødvendigt alt efter aftale og accept af udvalgssekretæren.